a Addit Sada : E questo occorre per rispetto , che non ci sono fra le colonne le mostre de' pilastri sopra i quali posano gli archi , nè vere , nè finti , perchè altrimenti non si faria potuto mettere un pilastro quadrato sopra una colonna tonda .

b Ea que sequuntur addit Othavianus Sada :

C. Avrei caro d'intendere come , ed in che modo si componga .

tis magnitudine *Colossus* dictus : & idem Pub. Victor *Colossum* in quartā regione urbis Romæ collocat , centum duorumque pedum altitudinis , septenque ordinum , doorum & viginti pedum cum dimidio singulos. Observavi autem veteres hominum statuas eorum staturæ adaptasse : Herroum vero , ut Achillis , ut Hectoris , ut Aeneæ , & Herculis apud Agellium lib. I. Noctium Attic. cap. 1. tertia parte majores fabricasse : Deorum duplo grandiores. Cumque esset Rhodi *Colossus* mole incredibili , Soli dedicatus , sibi quoque Domitianus Aug. ut Deo alterum poni jussit : hoc agens , ut pari cultu atque honore se afferent , appellarentque Deum. Sunt hodieque in Capitolio Romæ duorum fragmenta Colosorum ; unum marmoreum , æneum alterum ; quæ spectantibus molis magnitudine horrorem incutiant ; caput autem æneæ illius statuæ viri statuam adæquat , & Domitiani esse effigiem arbitror , ut & e marmore fuisse opinor. S. Pauli vero *ad Colossenses* Epistola missa est ad Asiam gentem Laodiceæ vicinam , quæ *Colosse* dicta , a Græcis vero per primam vocalem ΚΟΛΑΣΣΕΙΓ .

B. Colisei imago spectaturne in nummis ?

A. Maxime , etsi plurimum in recentioribus , in quibus *Amphitheatri* interiora quædam spectantur , ut & externa. Romæ vero pars interior plane vastata , & pars sola exterior remansit (*). (*) Tab. Hominem harum rerum intelligentem observasse recordor , quattuor columnarum ordines veterum hic spectari : primum quidem terræ proximum *Doricum* esse ; secundum *Ionicum* ; tertium *Corinthium* , eumque ceteris elegantiore : quartum *Tuscum* seu verius , *Compositum* dictum , qui columnas habet quadratas , non rotundas (a) .

B. Quid haec nomina differunt , & unde dicta ?

A. Quantum assequor , tres primi ordines a Græcis inventi , & inter se differunt , ut in ea ipsa Græcia linguarum variaz erant dialecti , quarum *Dorica* crassior est , melior *Jonica* & *Eolica* . Utque *Attica* ceteris omnibus venustior , sic & in columnarum basibus forma *Corinthia* aliis elegantia antecelit , & sua cuique symmetria est ac modus ; ut si quis *Doricum* *Corinthio* confundere non fecerit peccaret , ac si quis Ciceronianum se professus (qui stylus Attico dicendi generi respondet) , M. Catonis & Plauti (qui Dores atque agrestes videntur esse , cum Ciceronis elegantia comparati) verba sine delectu commisceat .

C. Compositus ordo ille quartus , quis est ?

A. Est altera Architetura forma mista , sic a communi forma appellata , qualis in *Dialectis Communis* est : vel aulicorum sermo cum Toletano in Hispania collatus : vel Patriarchæ aut Boccatii in Italia , qui sermo Ciceroniano & Attico conferri vulgo solet [b] .

I

C.

A.

C. Rem nunc assequor: a multa veluti per Saturam lancem miscere visus es, facto gradu ab Architectura ad Linguam Latinam, Græcam, Italiam, atque Hispanam.

A. Sic factò opus. Verum, ad Colisæum ut redeam, spectantur in iis quæ hodie restant ruinæ, exterius quidem ornamenta multa totius operis, ut statuæ varii generis inter columnas sub forniciis, item quadrigæ multæ. Intus autem videas Vomitoria; sic enim ostia vocabant, quibus ad spectandum ingrediebantur: gradus quoque ac scalæ, per quas suum quicunque locum occupabat. Cernete item licet virorum, feminarumque, suo in loco spectantium, capita solum. Quam Arenam vocabant, ubi venatio pugnaque exhibita, vix in nummis apparet murorum ambitu impendiente. Apparet ramen in L. Reguli Nomismate, ubi feræ quædam cum viris depugnant, ut coram spectare, quemadmodum qui in gradibus illis sedebant, propemodum videa-

(*) Tab. ris (*).

XLI. 2.

B. Sedes Amphiteatri quomodo distinguitæ, discerni ut posset, si quis forte servum ad se vocandum curaret, aut negotii causa aliquo mitteret? Siquidem fornices seu arcus ac scalæ graduum similes omnes inter se erant, ut & in Tabulis depictum cernas, certe discerni ægre poterant.

A. In singulis forniciis numeri erant positi, & quarto quoque arcu scalæ erant, quæ in Vomitoria serebant: quæ & ipsæ numeris notata erant, itaque distinguebantur. Quare si nondum gradus ascenderant herus famulo imperabat, in fornice, verbi gratia, sexto ad se rediret: si in gradibus esset, ad arcum sextum veniret. Sin altius ascenderant, ad secundas tertiasve scalas ventitaret. Si ingressus Amphitheatum, intra, inquit ille, Vomitoria, ad dextram sinistram me reperies.

De hoc Amphitheatro Valerius Martialis Epigrammatum initio sic canit:

Barbara Pyramidum fileat miracula Memphis.

Enumeratisque ceteris orbis terrarum admirandis ita concludit:

*Omnis Cæsareo cedat laus Amphitheatro,
Unum pro cunctis fama loquatur opus.*

Pub. Victor Amphitheatum regionis tertiae Romanæ octoginta hominum millia capere potuisse commemorat. Sunt & alia in eodem ipso numero Amphitheatri spectanda, puta *Meta obeliscus*, qui & in aliis ejusdem, opinor, Vespasiani Aug. nummis singularium exhibetur, vocantque